scritto i Patriarchi antidetti, et etiandio ho dimostrato la felicità di tanta città, quanto ella era, et altresì la grande infelicità, et che di patrona, et signora, ella è divenuta serva, et fantesca: et di tanta abbondanza di cittadini, de i quali n'era piena, ella è rimasa quasi dishabitata. Et ciò ho voluto scrivere, acciò che ogn'uno avvertisca all'instabilità delle cose inferiori, che hora sono in colmo di gloria, et dopo poco tempo saranno gittate nel profondo; et quanto prima erano gloriose tanto poi saranno ingiuriose. Onde dalle cose narrate, si può pigliare esempio, che niuno dee fidarsi, né sperare nella vana felicità del mondo. Ritornando ad Aquileia. Ha questa patria partorito molti virtuosi huomini, et tra gli altri S. Siro, mandato a Pavia per Vescovo di quella città, da S. Ermagora Patriarca. Il quale annunciò la felicità di Pavia, et parimente l'infelicità d'Aquileia, affermando, che mai più si dovea ristorare, né ridurre alla prima felicità, come intervenne. Vi mandò S. Ermagora in sua compagnia Giovencio, et Pompeo, Diaconi, Crisantio, et Fortunato preti huomini santi. I quali grandemente s'affaticarono per la fede di Christo. Partorì anche questa città Epifanio Vescovo di Pavia, huomo buono, et letterato, Erasmo, et Tecla, figliuoli di Valentiniano Aquileiese, et altri santi martiri, come dimostra Candido nel 2. lib. et Cromatio hebbe origine da essa città, a cui sovente scrisse S. Girolamo, et parimente Rufino sacerdote, molto dotto, et perito, tanto nella lingua greca, quanto latina, secondo che dimostrano l'opere da lui scritte, et etiandio tradotte di greco in latino. Nacque altresì in questa città Paolo Diacono, d'origine Longobardica, il quale scrisse sei libri dell'histoire de i Longobardi, et dell'opere, de gli Imperatori Romani, da Valentiniano, et Valente insino a Lione. Dal quale hanno istratto le cose de i Longobardi, gli altri scrittori. Fu Aquileiese Pio Papa I. così dice Platina, et Candido. Sono usciti assai altri virtuosi, et illustri huomini di questa patria, che non he ho particolar memoria, et per tanto lascierò descrivergli ad altri. Così dice Faccio de gli Uberti di questa città nel canto 2. del 3. lib. Dittamondo.

Così andando, nel Friuli entramo,
 Vede Aquileia, Durenzo, e mutamento,
 Ch'el fa Longotio, e Liquenza passamo.

Passato poi Aquileia da 24. stadij, ovvero tre miglia (secondo Sabellico nel primo lib. dell'antichità d'Aquileia) ritrovasi il fiume Natisone, il quale nomina Strabo. nel 5. lib. Natisonem, et parimente Pomponio Mela nel 2. lib. et Tolomeo lo mette ne' Carni. Esce questo fiume dall'Alpi, dopo i gioghi della Venzona, verso il [485v] tramontar del Sole nel tempo del solstitio estivale, et corre circa 80. stadij, o siano da 10. miglia; et poscia incontinente si piega al tramontar del Sole del Verno, et scendendo passa per mezo di Cividale di Frioli, et poscia si rivolta al levar del Sole. Et quindi da 120. stadij, o siano da 15. miglia, scendendo, si congiunge col fiume Lisonzo. Ha il Lisonzo, Sontius da i Latini detto, il suo principio nell'Alpi presso la Giapidia, hora detto Cranio, ovvero Carniola. Et prima si parte dal Settentrione, et corre per asperi luoghi, et strani, et rovinosi balzi, verso il tramontar del Sole nel tempo del verno, et talmente stretto, et precipitosamente scende, che non è possibile a passarlo a piedi, o con giumento alcuno, da 120. stadij, o siano 15. miglia. Quindi poscia per 40 stadij, o siano cinque miglia, passa, sempre però ingrossando, per Valle Plitiana, et poi per altrettanto spatio, et etiandio più, trascorre fra aspere foci, et giunge a Caporetto, ove si congiungono insieme amendue le rive d'esso fiume con un superbissimo ponte di un arco solo, lungo di spatio sessanta piedi. Poscia di quindi scende per la Valle di Caporetto circa ottanta stadij, ovvero dieci miglia, et alquanto meno, ove corre assai quietamente, per cotal modo, che in ogni luogo agevolmente si può passare. Nel fine di questa lunga Valle appresso di Tulmino entravi il fiume Tulmina.